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و  گردشگری  میراث فرهنگی،  اداره کل  گردشگری  معاون 
کارشناسان  از  به همراه جمعی  اصفهان،  استان  صنایع دستی 
این معاونت از تعدادی از هتل ها و مراکز اقامتی شهر اصفهان 
بازدید کرد تا از نزدیک وضعیت فعالیت این واحدها و میزان 

خسارت های وارد شده در پی شرایط اخیر را بررسی کند.
داوود آبیان در حاشیه این بازدید با اشاره به اجرای بازرسی های 
میدانی متناوب از تأسیسات گردشگری استان اظهار کرد:هدف 
اقامتی،  واحدهای  وضعیت  مستمر  رصد  بازدیدها،  این  از 
برای  برنامه ریزی  و  شده  وارد  خسارت های  دقیق  احصای 
ارائه حمایت های لازم به منظور بازگشت هرچه سریع‌تر این 
این  جریان  افزود:در  او  است.  پایدار  شرایط  به  مجموعه ها 
فعالیت  فعلی  وضعیت  از  گزارشی  هتل ها  مدیران  بازدیدها، 
مجموعه های خود ارائه کردند و به برخی آسیب های فیزیکی 
وارد شده به بخش هایی از ساختمان، تجهیزات و زیرساخت های 
تأسیساتی اشاره داشتند. معاون گردشگری استان اصفهان ادامه 
داد:علاوه بر خسارت های فیزیکی، کاهش قابل توجه ضریب 

اشغال، لغو گسترده رزروها و افت محسوس سفرها نیز از جمله 
مسائل مهمی بود که از سوی مدیران واحدهای اقامتی مطرح 
اقتصادی  فشار  و  عدم النفع  خسارت‌های  نشان دهنده  و  شد 
بر این مجموعه هاست. آبیان با تأکید بر ضرورت تداوم این 
پایش ها گفت:در این بازدیدها موضوعاتی همچون خسارت های 
وارد شده به ساختمان و تجهیزات، زیان های مالی ناشی از 
کاهش فعالیت یا تعطیلی های موقت، خسارت های عدم النفع، 

نیازهای فوری واحدهای اقامتی برای ادامه خدمات و همچنین 
راهکارهای حمایتی کوتاه مدت و میان‌مدت مورد بررسی قرار 
گرفت. او خاطرنشان کرد: نتایج این بازرسی های دوره ای در 
قالب گزارشی تخصصی جمع بندی و برای پیگیری اقدامات 
حمایتی و جبران خسارت ها به مراجع ذی ربط ارائه خواهد شد تا 
زمینه بازسازی سریع تر، کاهش فشار اقتصادی و احیای کامل 

فعالیت واحدهای اقامتی در شهر اصفهان فراهم شود.

 گردشگری مقاومت؛ افق تازه توسعه گردشگری 
در اصفهان

کارشناس نجوم گفت: سیاره کوتوله »هائومیا« به عنوان 
با شکلی  منظومه شمسی،  اجرام  از عجیب ترین  یکی 
به  حلقه،  بودن  دارا  و  سریع  بسیار  چرخشی  کشیده، 
دانشمندان در درک بهتر برخوردهای بزرگ کیهانی و 

تکامل اجرام یخی کمک شایانی می کند.
علیرضا بیات در گفت وگو با ایسنا با اشاره به بررسی دسته 
سیارات کوتوله و معرفی »پلوتو« به عنوان نخستین نمونه 
از این اجرام، در خصوص دومین سیاره کوتوله اظهار کرد: 
»هائومیا« یکی از عجیب ترین سیارات کوتوله منظومه 
قرار  منظومه  این  بیرونی  بخش  در  که  است  شمسی 
گرفته و به دلیل شکل کشیده، چرخش فوق العاده سریع 
و حلقه های باریکی که دارد، جرمی بسیار خاص محسوب 
می شود. او در خصوص تاریخچه کشف این جرم آسمانی 
افزود: هائومیا توسط دو گروه مجزا در دو سال متفاوت 
کشف شد؛ گروه نخست به سرپرستی »مایکل براون« در 
رصدخانه کک در تاریخ ۲۸ دسامبر۲۰۰۴ )چند روز پیش از 
کریسمس( و گروه دوم به سرپرستی »خوزه لوئیس اورتیز 
مورنو« در اسپانیا در ۲۸ ژوئیه ۲۰۰۵ موفق به این کشف 
شدند. نام این سیاره کوتوله از الهه زایش و باروری در 
اسطوره های هاوایی گرفته شده و در ۲۰۰۸ توسط اتحادیه 
بین المللی نجوم به طور رسمی به عنوان »سیاره کوتوله« 
طبقه بندی شد. محل قرارگیری آن در ناحیه کمربند کویپر 
است و تقریباً ۴۳ واحد نجومی از خورشید فاصله دارد. دوره 
مداری هائومیا ۲۸۴ سال زمینی است و خروج از مرکز 
مداری بسیار بالایی دارد که مدار آن را تقریباً بیضوی کرده 
فیزیکی  ویژگی های  درباره  نجوم  کارشناس  این  است. 
هائومیا بیان کرد: این جرم کروی نیست و به شدت کشیده 
است؛ به گونه ای که می توان گفت تقریباً شبیه یک توپ 
راگبی است. طول بزرگ آن حدود ۲۳۰۰ کیلومتر و عرض 
کوچک آن ۱۷۰۰ کیلومتر برآورد می شود. دلیل این شکل 
غیرکروی، چرخش بسیار سریع آن است. یک دور چرخش 
طول  به  ساعت  حدود ۹/۳  خود  دور  به  هائومیا  کامل 
می انجامد که یکی از سریع ترین چرخش ها در میان اجرام 
بزرگ منظومه شمسی به شمار می آید. همین چرخش 
سریع سبب شده تا شکل آن به صورت کشیده درآمده و 
در بخش استوایی برآمده باشد و احتمالًاً در گذشته موجب 
جدایی بخشی از مواد سطحی آن نیز شده است. بیات 
با اشاره به چگالی نسبتاً بالای این سیاره کوتوله افزود: 
دلیل این چگالی بالا آن است که بخش عمده هائومیا 
از یخ تشکیل شده است.  آن  از سنگ و بخش دیگر 
سطح آن پوشیده از یخ آب کریستالی با بازتابندگی)آلبدو( 
بالا و بسیار درخشان است و دمای سطح آن به حدود 
منفی۲۲۰ درجه سانتی‌گراد می رسد. هائومیا دارای دو قمر 
است؛ قمر بزرگ تر »هایاکا« و قمر کوچک تر »ناماکا« نام 
دارد که این قمرها احتمالًاً در پی یک برخورد بزرگ به 
وجود آمده اند؛ فرایندی که تقریباً مشابه نظریه شکل گیری 
ماهِِ زمین است. او با تأکید بر کشف حلقه ای پیرامون این 
جرم تصریح کرد: نکته جالب توجه، کشف حلقه هائومیا 
در ۲۰۱۷ است. این سیاره کوتوله یک حلقه باریک و 
کم جرم دارد که در نزدیکی صفحه استوایی آن قرار داشته 
و هم راستا با چرخش سریع جرم می چرخد. این کشف 
نشان داد که داشتن حلقه تنها مختص سیارات غول پیکری 
چون زحل، اورانوس، نپتون یا مشتری نیست و سیارات 
کوتوله نیز می توانند دارای حلقه باشند. این کارشناس نجوم 
در تشریح تاریخچه پیدایش این جرم کیهانی توضیح 
برخورد  یک  بقایای  هائومیا  می دهد  نشان  شواهد  داد: 
عظیم در گذشته است. شکل کشیده، چرخش سریع و 
وجود خانواده ای از اجرام کمربند کویپر با ترکیبات مشابه 
در آن منطقه، گواه این مدعاست. اهمیت هائومیا برای 
دانشمندان در این است که به آن ها کمک می کند تا دریابند 
برخوردهای بزرگ در منظومه شمسی چقدر رایج بوده اند، 
اجرام یخی چگونه تکامل می یابند، حلقه ها چگونه شکل 
می گیرند و دینامیک چرخش سریع چه آثاری می تواند به 
همراه داشته باشد. بیات اضافه کرد: گرانش سطحی این 
جرم حدود ۵/۴ متر بر مجذور ثانیه و سرعت گریز آن حدود 
۹۰۰ متر بر ثانیه است؛ برای مقایسه با زمین، یک انسان با 
یک پرش قوی می تواند ده ها متر از سطح هائومیا فاصله 
بگیرد، البته اگر لباس فضایی این اجازه را بدهد. او در پایان 
با اشاره به شیمی سطح این سیاره کوتوله خاطرنشان کرد: 
طیف سنجی ها نشان می دهند که یخ آب بر سطح هائومیا 
غالب است و ترکیبات آلی سرخ رنگ که روی آن وجود 
دارد، باعث می‌شود رنگی نسبتاً خنثی و روشن داشته باشد. 
تا به امروز هیچ مأموریت فضایی بالقوه ای برای بررسی 
هائومیا اختصاص نیافته و اطلاعات جدید دیگری فراتر از 

موارد ذکر شده، از آن منتشر نشده است.

رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه گذاری و گردشگری شورای 
اسلامی شهر اصفهان گفت: تاکنون حدود ۱۰۰۰ واحد مسکونی 

آسیب دیده جنگ رمضان بازسازی و تحویل مردم شده است.
عباس حاج رسولی ها با اشاره آثار تاریخی آسیب دیده اصفهان 
طی جنگ رمضان اظهار کرد: بازسازی این آثار توسط سازمان 
نوسازی و بهسازی شهر اصفهان در حال پیگیری است و با 
کمک دولت و همراهی شهرداری این آثار از جمله چهلستون 
منازل  بازسازی  درباره  او  بازسازی خواهد شد.  و تخت فولاد 
مسکونی آسیب دیده در جنگ رمضان افزود: حدود ۷۰۰۰ واحد 
مسکونی در سطح شهر به صورت جزئی و کلی تخریب شد 
که حدود ۱۰۰ واحد به طور کامل تخریب شده است. رئیس 
شورای  گردشگری  و  سرمایه گذاری  اقتصادی،  کمیسیون 
اسلامی شهر اصفهان تاکید کرد: دیگر واحدهای مسکونی 
است.  شده  تخریب  دچار  درصد   ۹۰ تا  صفر  از  آسیب دیده 
حاج رسولی ها گفت: همه واحدهای مسکونی تخریب شده در 
سطح شهر با کمک خیران در حال بازسازی برای تحویل به 

شهروندان است. او با بیان اینکه تاکنون حدود ۱۰۰۰ واحد 
مسکونی آسیب دیده جنگ رمضان بازسازی و تحویل مردم 
مسکونی  واحدهای  سایر  بازسازی  داد:  ادامه  است،  شده 
شد.  خواهد  انجام  آینده  ماه  دو  تا  یک  طی  نیز  آسیب دیده 
رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه گذاری و گردشگری شورای 
بازسازی ۱۰۰  برای  اسلامی شهر اصفهان خاطرنشان کرد: 
واحد مسکونی که به طور کامل تخریب شده است، برنامه ای 
در نظر داریم تا هر منطقه از شهر که این منازل در آن محدوده 
قرار دارد، برای آن راهکاری در نظر بگیرد. حاج رسولی ها گفت: 
به طور مثال معاوضه با پروژه های آماده انبوه سازان در هر منطقه 
از جمله راهکارها برای این موضوع است تا مشکل مسکن این 
شهروندان طی بازه زمانی بازسازی منزل آسیب دیده آن ها نیز 
رفع شود. او افزود: شهرداری با کمک خیران به طور جدی پیگیر 
بازسازی واحدهای آسیب دیده است، همچنین شهرداری طی 
زمان جنگ رمضان پیشگام بوده و برای نجات مردم آسیب دیده 

در میدان حضور فعال و لحظه ای داشته است.

شهرداری  ایمنی  خدمات  و  آتش نشانی  سازمان  مدیرعامل 
اصفهان گفت: با تمهیدات اندیشیده شده در این سازمان، سال 
گذشته شاهد کاهش پنج درصدی حریق در شهر اصفهان بودیم 

که در ارتقای ضریب ایمنی شهر اصفهان بسیار تاثیرگذار است.
آتش پاد امید باقری اظهار کرد: در حوزه عملیات سال گذشته 
کاهش ۲۰ ثانیه ای رسیدن به محل حریق و حادثه را داشتیم؛ 
بی شک ثانیه ها برای ما حائز اهمیت است، رفتار و منحنی حریق 
را که بررسی می کنیم، طبق اصول مهندسی حریق، ثانیه ها در 
گسترش حریق بسیار موثر هستند. او با بیان اینکه در سازمان 
آتش نشانی اصفهان به واسطه همکاری فزاینده کارکنان واحد 
عملیات و هوشمندسازی هایی که در سازمان اجرایی شد، شاهد 
کاهش ۲۰ درصدی در رسیدن به محل حریق و حوادث بوده ایم، 
افزود: این سازمان تمام شاخص ها را طبق سند راهبردی احصا 
کرده و چشم اندار در تمام حوزه ها مشخص شده است، از جمله 
اینکه تا سال ۱۴۱۰ باید چه تعداد آتش نشان و چه تعداد ایستگاه 
داشته باشیم و زمان رسیدن نیروها به محل حریق و حوادث چقدر 

باشد. مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
اصفهان خاطرنشان کرد: در مجموع تمام پارامترهای مورد نیاز 
برای دستیابی به یک شهر ایمن ارزیابی و احصا شده و در آن 
راستا گام برمی داریم. باقری با اشاره به فعالیت های حوزه پیشگیری 
سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان تصریح 
کرد: با تمهیدات اندیشیده شده در این سازمان، سال گذشته شاهد 
کاهش پنج درصدی حریق در شهر اصفهان بودیم که در ارتقای 
ضریب ایمنی شهر اصفهان بسیار تاثیرگذار است. او با بیان اینکه 
این سازمان ناوگان بسیار تخصصی در اختیار دارد، خاطرنشان 
کرد: ربات آتش نشان با تیم رباتیک سازمان به صورت حرفه ای 
فعالیت می کنند؛ در ایام جنگ رمضان از این ربات بسیار بهره 
بردیم، همچنین چند فروند پهپاد کاوش، پایش و مستندسازی 
در اختیار داریم و تیم خلبانان پرنده ها هدایت پذیر از دور سازمان 
آتش نشانی نیز در این زمینه آمادگی کامل دارند که این موارد 
سازمان آتش نشانی را در رتبه بالایی در استفاده از هوشمندسازی 

و تکنولوژی های نوین قرار می دهد.

 از ۹ اسـفند که صداهـای انفجار، خبری 
شـوم از شـروع یـک جنـگ تحمیلـی 
دیگـر را مـی داد، جریـان زندگـی مـردم 
ایـران کاملًاً تغییـر کـرد و روایت هـای 
جنگی جای خودشـان را بـه روزمرگی ها 
رمضـان  جنـگ  روزهـای  در  دادنـد. 
اتفاقـات زیـادی بـرای مردمـان شـهر بـا زندگـی عـادی 
رخ داده اسـت کـه هرکـدام بخشـی از جنایت هایـی اسـت 
که دشـمنان بـر سـر مـا ویـران کرده انـد. روایت هایی که 
در ادامـه می خوانیـد واقعـی اسـت؛ اما بـه دلیل احتـرام به 
حریـم خصوصی افراد، اسـامی به صورت... نوشـته شـده و 
تغییراتـی کوچـک بر روی آنها اعمال شـده اسـت. سـعی 
کردیـم روایت هایـی را انتخـاب کنیم که بـرای همه مردم 
ایـران ملموس باشـد، مـکان وقوع ایـن روایت هـا در یک 
شـهر نیسـت و تاکنـون روایت هایـی از سراسـر ایـران بـه 

دسـتمان رسـیده است.
	Áروایت سوم شام آخر

آقـای … کارمنـدی بازنشسـته اسـت کـه بـه همـراه 
کننـد  مـی  زندگـی  ویلایـی  خانـه  یـک  در  هسـرش 
فرزندانشـان گـه گـداری بـه آنهـا سـر مـی زنند امـا چند 
روزی اسـت که رفت و آمدشـان کم تر شـده و اصرار دارند 
کـه پـدر و مـادر بـه خانـه یکـی از بچه هـا بروند چـرا که 
خانـه پـدر و مـادر در حوالـی مکانـی قـرار دارد کـه همـه 
آنهـا احتمـال می دهند که دشـمن، آنجـا را موردحمله قرار 
می دهد. شـبی که پسـر خانواده قرار اسـت فـردا صبحش 
بـه دنبـال پـدر و مـادرش بیاید تا آنهـا را به خانـه خودش 
ببـرد . دشـمن حمله مـی کند؛صدای جنگنده هـا  خواب را 
از چشـمان همـه مـی دزدد ، زمین زیر پـای اهالی می لرزد 
و بـا صـدای مهیـب انفجار شیشـه ها می شـکند اما خبری 
از خانـواده آقـای … نیسـت تـا چنـد دقیقه بعـد از حمله 
کـه صـدای جیـغ و فریـاد از خانه شـان شـنیده می شـود ، 
پدر بازنشسـته و زحمت کشـی که سـال هـا کارمند بانک 
بوده از ترس و شـوک انفجار و حمله دشـمن، سـکته قلبی 

کـرده و فـوت کرده اسـت.

هائومیا؛ سیاره کوتوله ای 
شبیه به توپ راگبی با 

چرخشی فوق سریع
کارشناسان معتقدند تجربه اجتماعی اصفهان در جنگ تحمیلی 
با مستندسازی روایت های مردمی و طراحی مسیرهای  سوم 

جدید می تواند به الگویی برای گردشگری مقاومت تبدیل شود.
به گزارش مهر، اصفهان به عنوان یکی از کانون های اصلی 
با  به شهری  تاریخی کشور  ایرانی، همواره در حافظه  تمدن 
هویت فرهنگی پایدار، میراث جهانی کم نظیر و ساختار اجتماعی 
هوشمند شناخته شده است؛ اما تحولات مرتبط با جنگ تحمیلی 
سوم در ماه های اخیر لایه دیگری از هویت این شهر را آشکار 
کرد؛ لایه ای که پیوندی عمیق با مفهوم تاب آوری اجتماعی، 
کنش جمعی و ظرفیت های مقاومت شهری دارد. این تجربه 
که سومین تجربه این شهر شهیدپرور در اثر جنگ های تحمیلی 
پیش از پیروزی انقلاب اسلامی ایران بوده، که در بستر شرایط 
امنیتی و اجتماعی ویژه در استان اصفهان شکل گرفت، اکنون 
جامعه شناسی  گردشگری،  حوزه  کارشناسان  تحلیل  موضوع 
بحران و سیاستگذاری فرهنگی قرار گرفته و زمینه ساز گشودن 
افق های علمی تازه ای برای توسعه گردشگری مقاومت در این 
استان شده است. از طرفی در ادبیات جهانی گردشگری طی 
دهه های اخیر گرایشی برجسته با عنوان گردشگری مقاومت 
مورد توجه قرار گرفته است؛ شاخه ای که در امتداد گردشگری 
جنگ، گردشگری حافظه و گردشگری بحران تعریف می شود 
و بر روایت های انسانی، تجربه های اجتماعی و اسناد معاصر 
به عنوان سرمایه های مهم گردشگری تأکید دارد. بررسی های 
تطبیقی در حوزه سیاستگذاری گردشگری نشان می دهد که 
شهرهایی که تجربه بحران یا جنگ را پشت سر گذاشته اند، 
مسیرهای  علمی  طراحی  و  دقیق  مستندسازی  صورت  در 
گردشگری، توانسته اند این تجربه ها را به یک ظرفیت فرهنگی 
و اقتصادی تبدیل کنند. از این رو، اصفهان اکنون در جایگاهی 
قرار گرفته است که می تواند بخشی از هویت معاصر خود را 
در قالب گردشگری مقاومت بازتعریف کند و با این اقدام یک 
الگوی تازه برای گردشگری ایران ارائه دهد. تحلیل وضعیت 
اصفهان پس از ماه های اخیر در جنگ رمضان نشان می دهد که 
تجربه اجتماعی این شهر نه تنها نشانگر توان مدیریتی نهادهای 
فرهنگی و شهری است، بلکه حکایت از شکل گیری یک بدنه 
اجتماعی فعال و مشارکت جو دارد که در موقعیت های بحرانی 
قادر به حفظ پویایی حیات شهری است. چنین تجربه ای در 
ادبیات جامعه شناسی مقاومت به عنوان یک سرمایه اجتماعی 
ویژه شناخته می شود و در صورت ثبت و بازآفرینی حرفه ای 
در قالب مسیرهای گردشگری، می تواند به یکی از مهم ترین 
بر  شود.  تبدیل  اصفهان  فرهنگی  گردشگری  محصولات 
همین اساس، خبرگزاری مهر در گزارش فوق، اهمیت توسعه 
گردشگری مقاومت در اصفهان را از منظر علمی و راهبردی 

واکاوی می کند.
	Á گردشگری مقاومت و ضرورت مواجهه علمی با

تجربه معاصر اصفهان
محمدجواد نصیری، پژوهشگر سیاستگذاری گردشگری و عضو 
هیئت علمی دانشگاه اظهار کرد: گردشگری مقاومت یکی از 
پیچیده ترین و در عین حال نوآورانه ترین شاخه های گردشگری 
حافظه است که بر مطالعه و بازنمایی تجربه های انسانی در 
علمی،  منظر  از  داد:  توضیح  او  دارد.  تمرکز  بحران  شرایط 
شهرهایی که درگیر جنگ و حملات مستقیم دشمن بوده اند، 
اگر بتوانند روایت های واقعی و مستند از مقاومت و تاب آوری 
خود را ثبت کنند، قادر خواهند بود این روایت ها را بخشی از 
هویت گردشگری خود سازند و برای نسل های آینده حفظ کنند. 
نصیری تأکید کرد: اصفهان در ماه های اخیر تجربه ای کم نظیر از 
مدیریت بحران، جنگ و مشارکت اجتماعی را ثبت کرده است؛ 
تجربه ای که به دلیل گستره آن در سطح شهر و شهرستان ها، 
مهم ترین  از  یکی  افزود:  او  دارد.  بین رشته ای  تحلیل  قابلیت 
نکات در طراحی گردشگری مقاومت این است که رویدادها 
نباید صرفاً به صورت تاریخی روایت شوند، بلکه باید به شکلی 
زنده، مستند و قابل لمس برای مخاطب ارائه شوند. این امر 
تنها زمانی محقق می شود که داده های حوزه های مختلف مانند 
جامعه شناسی بحران، ارتباطات شهری، تاریخ شفاهی و اسناد 
تصویری با یکدیگر تلفیق شوند. این پژوهشگر سیاستگذاری 
گردشگری در ادامه بیان کرد: توسعه گردشگری مقاومت در 
اصفهان نیازمند طراحی چارچوب های نظری دقیق است؛ چرا 
که اگر روایت ها به صورت غیرعلمی یا شعاری بازنمایی شوند، 
نه تنها نتیجه ای مثبت نخواهد داشت بلکه ممکن است منجر به 
نادیده گرفتن ظرفیت های واقعی شهر شود. نصیری اظهار کرد: 
ضروری است کارگروه های تخصصی متشکل از پژوهشگران 
حوزه گردشگری، متخصصان میراث فرهنگی و کارشناسان 
جامعه شناسی تشکیل شود تا بتوانند طراحی مسیرهای رسمی 
گردشگری مقاومت را بر اساس استانداردهای بین المللی انجام 

دهند. او با اشاره به تجربه کشورهای مختلف افزود: قابلیت تبدیل 
تجربه مقاومت به محصول گردشگری زمانی افزایش می یابد که 
شهرها بتوانند از روایت انسانی رویدادها به عنوان هسته اصلی 
محتوای گردشگری استفاده کنند. از این منظر، اصفهان با توجه 
به حضور گسترده مردم در صحنه های کمک رسانی، همبستگی و 
بازتولید حیات شهری، دارای ظرفیت کم نظیر برای طراحی یک 

مدل علمی گردشگری مقاومت است.
	Á روایت‌هــای اجتماعی اصفهــان و اهمیت

مستندسازی در گردشگری مقاومت
کرد:  اظهار  فرهنگی  جامعه شناس  طباطبایی،  سادات  زهرا 
مهم ترین ویژگی گردشگری مقاومت آن است که روایت های 
توجه  مرکز  در  زیسته  تجربه های  و  خاطرات جمعی  انسانی، 
قرار می گیرند. او توضیح داد: در ساختار گردشگری فرهنگی، 
آنچه موجب جذابیت یک مقصد می شود فقط بناها و مکان ها 
نیستند، بلکه زندگی اجتماعی و احساسات جمعی مردمی است 
که این مکان ها را ساخته اند یا تجربه کرده اند. این مدرس دانشگاه 
بیان کرد: در اصفهان در ماه های اخیر نمونه های برجسته ای از 
مشارکت مدنی، تلاش برای حفظ نظم اجتماعی، حضور پرشور 
و مداوم مردم شب ها در میدان ها و خیابان ها برای حمایت از 
آرمان های انقلاب اسلامی ایران، تداوم فعالیت های اقتصادی و 
نیز حضور داوطلبانه شهروندان برای انجام کارهای خیر مشاهده 
شده است. این رفتارها بخشی از میراث ناملموس معاصر شهر 
محسوب می شوند و اگر به طور حرفه ای مستندسازی شوند، 
تبدیل  به ستون های محتوایی گردشگری مقاومت  می توانند 
شوند. طباطبایی افزود: یکی از مشکلات اصلی در بسیاری از 
شهرها این است که تجربه های انسانی معمولًاً در گذر زمان 
ثبت نمی شوند و در نتیجه بخش زیادی از سرمایه اجتماعی از 
بین می رود. او تأکید کرد: اصفهان باید از این خطا پرهیز کند 
و هرچه سریع تر فرآیند جمع آوری داده ها از جمله مصاحبه های 
تاریخ شفاهی، ثبت رویدادهای مردمی، تهیه آرشیو تصویری 
معتبر و گردآوری اسناد محلی را آغاز کند. این جامعه‌شناس 
در ادامه اظهار کرد: زمانی می توان گردشگری مقاومت را در 
یک شهر توسعه داد که روایت های مردمی به شکل قابل عرضه 
برای گردشگران طراحی شود. این فرآیند نیازمند تحلیل عمیق، 
به  انسانی  روایت های  تبدیل  و  اجتماعی  داده های  کدگذاری 
تجربه گردشگری است. او تأکید کرد: اصفهان اکنون در نقطه ای 
قرار دارد که اگر این روند را آغاز کند، می تواند یک نمونه ملی و 

حتی منطقه ای در حوزه گردشگری مقاومت ایجاد کند.
	Á نقش اقتصاد گردشگری در تثبیت گردشگری

مقاومت در اصفهان
حسام قاسمی، کارشناس اقتصاد گردشگری و مشاور توسعه 
مقاصد اظهار کرد: گردشگری مقاومت تنها یک مفهوم فرهنگی 
یا اجتماعی نیست، بلکه یک ظرفیت اقتصادی قابل اندازه گیری 
است. او بیان کرد: در بسیاری از کشورها، این نوع گردشگری به 
عنوان یک محرک بازگشت گردشگران پس از دوره های بحران 
شناخته می شود و می تواند مسیرهای جدید درآمدزایی ایجاد کند.

این کارشناس اقتصاد گردشگری توضیح داد: اصفهان در ماه های 
اخیر با کاهش محسوس گردشگران ورودی مواجه بوده است اما 
تجربه جهانی نشان می دهد که گردشگری مبتنی بر روایت های 
انسانی می تواند به بازگشت سریع تر گردشگران کمک کند؛ زیرا 
انگیزه های  با گردشگران سبکی،  این گردشگران در مقایسه 
عمیق تری برای سفر دارند. او افزود: گردشگری مقاومت می تواند 
با سایر شاخه های گردشگری اصفهان مانند گردشگری میراث 
جهانی، گردشگری هنری و گردشگری مذهبی پیوند بخورد. او 
اظهار کرد: اگر مسیرهای تخصصی طراحی شوند، گردشگران 
می توانند علاوه بر بازدید از میدان نقش جهان، سی وسه‌پل یا 
محله جلفا، تجربه های معاصر شهر را نیز درک کنند. این ترکیب 
باعث افزایش مدت اقامت گردشگران و رشد تقاضای خدمات 

گردشگری خواهد شد. 
به  تبدیل شدن  برای  تأکید کرد:گردشگری مقاومت  قاسمی 

حمایت  هدفمند،  سرمایه گذاری  نیازمند  پایدار  محصول  یک 
او  است.  از کسب وکارهای گردشگری و سیاستگذاری دقیق 
افزود: اقتصاد گردشگری اصفهان در صورتی احیا می شود که 
تجربه های اجتماعی اخیر این شهر در قالب محصول گردشگری 

استاندارد بازآفرینی شوند.
	Á آغاز رسمی مســیر گردشگری مقاومت در

اصفهان
داود آبیان، معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی استان 
اصفهان اظهار کرد: توسعه گردشگری مقاومت به عنوان یک 
نخستین  و  قرار گرفته  استان  کار  در دستور  راهبردی  برنامه 
جلسه رسمی آن با حضور دستگاه های مختلف برگزار می شود. 
او افزود: اگرچه آمار گردشگران ورودی به شهر اصفهان نسبت 
تدابیر  با  اما  قابل توجهی داشته  به سال های گذشته کاهش 
استاندار و مدیرکل میراث فرهنگی استان اصفهان، توزیع سفر 
از  باعث شد بخش مهمی  استان  در شهرستان های مختلف 
ظرفیت های کمترشناخته شده گردشگری فعال شوند و این امر 
زمینه ساز رونق دوباره گردشگری در پهنه استان شد. معاون 
گردشگری اداره کل میراث فرهنگی استان اصفهان تأکید کرد: 
این روند موجب جلب توجه سرمایه گذاران به زیرساخت های 
جدید گردشگری شده و درخواست ها برای سرمایه گذاری در 
ماه های اخیر رشد چشمگیری داشته است. او در ادامه افزود: 
طرح تحقیق بازار تقاضا که به دستور استاندار و برای نخستین بار 
در کشور در اصفهان اجرا شد، امکان تحلیل دقیق الگوی سفر را 
فراهم کرد. همچنین اکران گسترده تبلیغات گردشگری اصفهان 
در تهران بدون صرف هزینه و با آورده بیش از هفتصد میلیارد 
تومان انجام گرفت که بازتاب مثبت آن در صنعت گردشگری 
استان قابل مشاهده است. آبیان اظهار کرد: طرح نصف جهان با 
نصف بهار با تخفیف پنجاه درصدی همچنان فعال است و اگرچه 
وقوع جنگ برنامه ریزی ها را تحت تأثیر قرار داد اما مجموعه 
گردشگری استان منفعل نمانده و بسته های حمایتی و طرح های 
تحریک بازار با قدرت ادامه پیدا کرده است. او افزود: تشکیل 
نخستین ستاد تسهیل حمایت از فعالان گردشگری کشور در 
اصفهان موجب شد این استان به الگویی برای وزارت میراث 
فرهنگی تبدیل شود. معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی 
استان اصفهان اظهار کرد: مسیر رسمی گردشگری مقاومت 
در اصفهان آغاز شده و این شهر با تکیه بر روایت های انسانی، 
جلوه های مقاومت و حضور حماسی مردم، ظرفیت تبدیل این 
تجربه ها به رویدادهای گردشگری را دارد. او افزود: روان سازی 
جریان زاینده رود، فعال سازی ظرفیت های مناطق مختلف استان، 
تولید محتوا، حمایت از صنایع دستی و پایداری گردشگری از 
جمله برنامه هایی است که برای جبران کاهش گردشگران و 

حفظ پویایی اقتصادی شهر دنبال می شود.
	Á گردشگری مقاومت؛ افق تازه برای بازتعریف

هویت معاصر اصفهان
برآیند تحلیل های کارشناسان و رویکردهای مدیریتی استان نشان 
می دهد که گردشگری مقاومت می تواند به یکی از مسیرهای 
نوین توسعه گردشگری در اصفهان تبدیل شود؛ مسیری که 
بر پایه ثبت علمی تجربه های اجتماعی، روایت های انسانی و 
بازنمایی حافظه معاصر شهر شکل می گیرد. تجربه ماه های اخیر 
نشان داده است که اصفهان علاوه بر سرمایه عظیم میراث 
تاریخی، از ظرفیت قابل توجهی در حوزه تاب آوری اجتماعی و 
کنش جمعی برخوردار است؛ ظرفیتی که در صورت مستندسازی 
دقیق و طراحی حرفه ای مسیرهای گردشگری می تواند به یک 
محصول فرهنگی جدید در صنعت گردشگری کشور تبدیل شود. 
در چنین چارچوبی، پیوند میان مدیریت گردشگری، پژوهش های 
دانشگاهی و روایت های مردمی می تواند زمینه ساز شکل گیری 
الگویی بومی از گردشگری مقاومت در ایران باشد؛ الگویی که 
هم به حفظ حافظه اجتماعی جامعه کمک می کند و هم افق های 
دوران  در  اصفهان  گردشگری  اقتصاد  احیای  برای  تازه ای 

پساجنگ می گشاید.

پایش خسارت هتل های اصفهان در بازدید میدانی معاون گردشگری 

بازسازی ۱۰۰۰ واحد مسکونی آسیب دیده 
اصفهان در جنگ رمضان 

 کاهش ۵ درصدی حریق در شهر اصفهان 
طی سال گذشته

روایت های مردمی، کوتاه و خواندنی از جنگ رمضان: 
زیر سایه جنگ

 

راضیه چنگیز نائین


